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1 ÚVOD

Smyslem a cílem této práce je poskytnout přehledný obraz

odvetných akcí, které následovaly po masakru 11 izraelských

reprezentantů na XX. letních olympijských hrách v Mnichově v roce 1972.

Souhrnné a obecně užívané označení pro tuto izraelskou odvetnou

operaci je Operace Boží hněv1 též Operace Hněv boží (hebrejsky: mivca‘

za‘am ha-el) nebo případně Operace Bajonet2. Z tohoto pojmenování je

tedy odvozen název této práce.

V první části práce je představena palestinská teroristická

organizace Černé září3, její vznik, struktura, napojení na další organizace

a uskutečněné akce a útoky před Mnichovským masakrem v roce 1972.

V další části je chronologicky vylíčen průběh masakru na Olympijských

hrách v Mnichově, okolnosti, které mu předcházely a skutečnosti, které

nastaly bezprostředně po jeho konci.

Práce se dále zabývá rozhodnutími vrcholných izraelských

představitelů a následnými událostmi, které vedly ke vzniku samotné

Operace Boží hněv. Jsou zde představeny důvody, cíle a náplně této

odvetné operace. V jednotlivých kapitolách jsou popsány vybrané lidské

cíle určené k fyzické likvidaci na základě domnělé nebo skutečné

spojitosti s plánováním a uskutečněním Mnichovského masakru.

V závěrečné části práce jsou shrnuty následky, úspěchy a nezdary

po ukončení operace. Jsou zde předneseny rozpory, které existují mezi

původním záměrem a smyslem celé odvetné operace a jejím skutečným

průběhem a provedením.

Vzhledem k tomu, že téma této práce je přinejmenším kontroverzní,

neboť se na průběhu operace podílely převážně tajné služby a k plnění

1
BAR ZOHAR, M.; MIŠAL, N., Mosad: Nejslavnější operace izraelské tajné služby, str. 189.

2
BBC NEWS. Munich: Operation Bayonet.

3
GRESH, A.; VIDAL, D., The New A-Z of The Middle East, str. 54.
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cílů bylo použito spíše nekonvenčních metod, které připomínají způsoby

samotných teroristů, existuje k tématu mnoho informací, které si nezřídka

vzájemně zcela odporují. Je proto kladen důraz na získávání informací

zejména od samotných aktérů operace, z nichž někteří poskytli rozhovory

významným historikům a badatelům, z jejichž prací je čerpáno, případně

sami zveřejnili informace s tím spojené. Časový odstup 45 let od začátku

operace je také důvodem, proč mnohé dokumenty již mohly být odtajněny

a zainteresované osoby mohly veřejně promluvit. Přes všechny tyto

skutečnosti není v silách autora ověřit, zda se popisované události nad

veškerou pochybnost staly, tak jak jsou v této práci popisovány.
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2 ČERNÉ ZÁŘÍ

2.1 Vznik

Počátky vzniku palestinské teroristické organizace Černé září

jsou datovány do roku 1970. Na přelomu 60. a 70. let stoupala obava

jordánského krále Husajna z Organizace pro osvobození Palestiny

(OOP)4, která v té době využívala Jordánsko jako svoji hlavní základnu

v boji proti Izraeli. Zejména pak z hlavní frakce této zastřešující

organizace – Fatahu.5 Králova obava o stabilitu malé monarchie byla

namístě, neboť ozbrojené palestinské skupiny nerespektovaly

jordánské zákony a vytvářely oblasti s vlastními pravidly. Tyto

skutečnosti byly důvodem krvavých střetů mezi jordánskou armádou a

Palestinci z řad OOP, při kterých na počátku roku 1970 umírají

v Ammánu stovky lidí.6 V září téhož roku se podařilo Lidové frontě pro

osvobození Palestiny (LFOP)7, která byla početnou frakcí OOP, unést

čtyři komerční letouny, z nichž se třemi přistála na jordánském letišti

Zarqá. Částečně neúspěšné vyjednávání o propuštění Palestinců

vězněných v Evropě vedlo sice k propuštění všech cestujících a členů

posádek, ovšem také k odpálení letadel na letištní ploše.8

Jordánský král jako reakci na neutuchající situaci v zemi vyhlásil

16. září 1970 stanné právo, neboť dohody s OOP z minulých let nebyly

zjevně dodržovány a situace byla nadále neudržitelná. V následujících

měsících se rozhořel konflikt, do kterého byla kromě Jordánska a

Palestinců zapojena i syrská armáda prostřednictvím tanků a Izrael

svými vzdušnými silami. Konflikt si vyžádal několik tisíc obětí a vedl

ještě k větší radikalizaci členů OOP.9

4
OOP je palestinská organizace, založená Ligou arabských států 2. června 1964, s cílem

dosáhnout zničení Izraele.
5
ČEJKA, M., Izrael a Palestina, str. 106. Fatah je založen na nacionální a sekularistické bázi.

6
ČEJKA, M., Izrael a Palestina, str. 142.

7
LFOP je založena na marxisticko-leninistické bázi.

8
KAPELIOUK, A., Arafat, str. 117-118.

9
ČEJKA, M., Izrael a Palestina, str. 142-143.

4

Výsledkem více než rok trvajících bojů bylo odsunutí OOP

z Jordánska a také vznik skupiny Černé září, pojmenované právě po

počátečním měsíci, ve kterém jordánský král zahájil ofenzivu proti

OOP. Skupina Černé září byla vytvořena zejména jako pomsta vůči

Jordánsku za krvavé září 1970, přičemž první akcí, která byla jako

odveta uskutečněna, bylo zabití jordánského premiéra Wasfí at-Talla

28. listopadu 1971.10

2.2 Akce a útoky před Mnichovským masakrem

Členové Černého září byli rekrutováni zejména z Fatahu, přestože

Jásir Arafat prohlašoval, že se operace Černého září nijak OOP, resp.

Fatahu netýkají. Navzdory tomu nijak neodsoudil výše uvedený první

úspěšný atentát, který skupina provedla v Káhiře a při kterém zemřel

vrcholný jordánský představitel.11 Ještě téhož roku byl učiněn pokus o

atentát na jordánského velvyslance v Londýně.12 Na počátku

následujícího roku 1972 bylo zavražděno pět agentů jordánského

Mukábarátu13 v Bonnu, přičemž se na operacích podílelo kromě přibližně

stovky Palestinců i několik Evropanů. Ve stejném období byly v Evropě

podniknuty útoky proti ropným zařízením v Holandsku a Itálii.14

2.2.1 Únos letu č. 571 – Operace Izotop

8. května 1972 byl unesen let č. 571 belgické společnosti Sabena

na lince z Bruselu do Tel Avivu. Ačkoli se informace o požadavcích

čtyřech únosců, kteří prostřednictvím posádky přistáli s Boeingem 707 a

přibližně stovkou cestujících na letišti v Lodu, liší15, nehrají rozdílné

požadavky únosců zásadnější roli v pozdějším vyjednávání. Přibližně osm

10

GRESH, A.; VIDAL, D., The New A-Z of The Middle East, str. 55.
11

KAPELIOUK, A., Arafat, str. 127.
12

BLACK, I.; MORRIS, B., Mossad: izraelské tajné války, str. 266.
13

THOMAS, G., Meč Gedeonův, str. 65. Mukábarát je jordánskou zpravodajskou službou,
známa je též pod zkratkou GID.
14

BLACK, I.; MORRIS, B., Mossad: izraelské tajné války, str. 266.
15

HOY, C.; OSTROVSKY, V., Lstí a klamem: Znepokojivý pohled do nitra Mosadu, str. 191.
srov. BLACK, I.; MORRIS, B., Mossad: izraelské tajné války, str. 266-267.
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kilometrů od tohoto izraelského mezinárodního letiště se nachází v tu

dobu protiteroristická jednotka Sajeret Matkal, což nikdo z únosců nemohl

tušit.16 Pod vedením pozdějšího ministerského předsedy Ehuda Baraka a

s využitím všech dostupných vyjednávacích prostředků, byl let č. 571

osvobozen šestnácti členy jednotky Sajeret Matkal, a to za pomocí

několika důvtipných léček. Kromě dvou zastřelených únosců, byla zabita

omylem jediná izraelská cestující. Celá finální operace od okamžiku

vniknutí do kabiny nouzovými východy až do eliminace teroristů trvala 90

sekund. Jedná se tak o první úspěšnou osvobozovací operaci uneseného

letadla svého druhu.17

Další a poslední útok Černého září před Mnichovským masakrem

následoval 16. srpna 1972. Cílem byl tentokrát Boeing 707 izraelské

letecké společnosti El Al na lince z Říma do Tel Avivu.18 Dvě dívky

z Velké Británie, které trávily dovolenou v Itálii, byly natolik naivní, že se

nechaly přesvědčit dvojicí Palestinců, aby dopravily ve svých zavazadlech


[…]


účinku. Proto prakticky každý následující měsíc po Mnichovu byl

zlikvidován přinejmenším jeden údajný terorista. Tento trend pokračoval

až do Lillehammerského omylu, kterým byl ukončen. Bylo to zásadní

varování pro fungování Mosadu, jelikož míra neprofesionality v této akci

byla enormní. Dále je patrné, že v průběhu této fáze byly likvidovány
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osoby nižší až střední priority, protože k osobám vysokého postavení,

jako byl Abú Ijád, Alí Hasan Salameh nebo Abú Daúd, bylo velice obtížné

se dostat, přestože se to nakonec alespoň částečně podařilo. Velkou roli

hrála nepochybně i Jomkipurská válka v říjnu 1973, která odsunula

prioritu likvidační kampaně na nižší příčky, jelikož likvidace jednotlivých

teroristů nemohla překonat poněkud nezodpovědně opomíjené

nebezpečí, které hrozilo od okolních nepřátelských arabských států pro

Izrael. Vláda tehdy ignorovala zpravodajské informace Mosadu o hrozícím

nebezpečí, což mělo v prvních dnech jomkipurské války fatální následky.

Na konci 70. let, po zhruba pětileté odmlce, likvidační kampaň

nadále pokračovala. Mosad se patrně dostatečně poučil z fatálního

pochybení v Lillehammeru a podobný mezinárodní skandál se již

neopakoval. Začal zde také působit faktor rozštěpenosti palestinského

odboje. Vznikaly navzájem soupeřící frakce, které různou měrou

přistupovaly k mírovému vyjednávání s Izraelem, od naprosto odmítavých

skupin typu OAN nebo PIJ po smířlivější frakce OOP, které nakonec byly

ochotny vyjednávat, což vedlo až k Madridské konferenci. Boj těchto

frakcí mezi sebou se tedy překrýval se zájmy Izraele. Likvidace některých

představitelů mohl mít na svědomí stejnou měrou Izrael jako některá

palestinská frakce a Izraeli tak byl dán ještě větší prostor pro popírání

účasti v likvidaci dotyčné osoby.

Otázkou zůstává, zda likvidace osob, které plánovaly a podnikaly

útoky v letecké dopravě, jako byl např. dr. Haddád, vedla ke snížení počtu

těchto incidentů. Zabití těchto strůjců vedlo spíše k tomu, že potenciální

plánovači budoucích útoků byli odrazeni ze strachu z vypátrání Mosadem.

Zcela zásadním faktorem, kvůli kterému došlo k výraznému snížení počtu

útoků zejména na izraelské letecké společnosti a lety do Izraele, bylo

posílení preventivních bezpečnostních opatření, které potenciální útoky

zastavily na počátku a nedošlo tak k případnému provedení vůbec.

Izraelské letecké společnosti, zejména El Al, se posléze staly proslulé

svou bezpečností, která se skládá z několika stupňů aktivní i pasivní

ochrany. Od pečlivé kontroly všech cestujících a zavazadel, přes speciální
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kontrukci zavazadlového prostoru letadla odolávající detonacím a

vyškolenému palubnímu personálů, až po aktivní protiraketový systém

Commercial Multi-Spectral Infrared Countermeasures, jímž jsou civilní

dopravní letadla vybavena. Nelze se tedy podivovat prudkému poklesu až

naprosté eliminaci útoků vůči izraelské letecké dopravě.

Teprve po desítkách let po Mnichovském masakru se pozůstalí

domohli na mnichovské policii zveřejnění dokumentace z osudného září

1972. Pod neustálým tlakem byla částečně přiznána vina na zcela

neprofesionálním zásahu policie, např. slovy Manfreda Schreibera, který o

ostraze olympijské vesnice prohlásil: „Byli vybaveni šněrovacími botkami

na obchůzky, teplákovými soupravami na sport a čapkou proti dešti.

Taková výstroj na boj s terorismem nepostačovala.“178 Svou roli hrála i

obava Německa, aby olympijské hry roku 1972 nepřípomínaly ty z roku

1936, proto jejich policejní ochrana byla záměrně zcela nedostatečná.

Samotný příběh odvetné Operace Boží hněv se dočkal hned

několika filmových zpracování. Již v roce 1986 vznikl kanadský snímek

Meč Gideonův režiséra Michaela Andersona. V roce 2005 natočil režisér

Steven Spielberg celovečerní film Mnichov, v roce 2006 pak následoval

britský snímek Mnichov: Odveta Mossadu režiséra Toma Whittera.

178

REEVE, S., Jeden den v září: Mnichov, str. 258.
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6 POZNÁMKY

č. – číslo

dr. – doktor

mj. – mimo jiné

příp. – případně

resp. – respektive

srov. – srovnej

str. – strana

tzv. – takzvaný

vč. – včetně

vyd. – vydání

zejm. – zejména
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8 RESUMÉ

The bachelor thesis deals with the Israeli Operation Wrath of God.

The purpose of this thesis is provided a clear reflection of the reversal

actions that followed after the massacre of eleven Israeli Olympians at the

20th Summer Olympic Games in Munich in 1972. It is divided into three

main parts.

The first part of the thesis introduces the Black September

Organization that was a Palestinian terrorist group within Fatah. Its

creation, structure, links with other organizations and realized actions and

attacks before the Munich Massacre in 1972.

In the second part of the thesis is briefly drawn the course of the

massacre at the Olympics in Munich, preceded by events that occurred

immediately after its end. The thesis also deals with the decisions of the

top Israeli representatives and the subsequent events that led to the

creation of the Operation Wrath of God itself.

The individual chapters in the third part of the thesis describe

selected human targets for physical destruction based on the assumed or

actual connection with the planning and realization of the Munich

Massacre.

The final part of the thesis summarizes the consequences,

successes and failures after the surgery. Here are the contradictions that

exist between the original intent and the sense of the entire averted

operation and its actual course and execution.
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