ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
Fakulta filozofická
Katedra blízkovýchodních studií

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
(Posudek vedoucího práce)

Práci předložil(a) student(ka): Ota Wohlmuth

Název práce: „Operace Boží hněv“

Vedoucí práce: Mgr. Zbyněk Tarant, Ph.D.

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce je: „poskytnout přehledný obraz odvetných akcí, které následovaly po masakru 11 izraelských reprezentantů na XX. Letních olympijských hrách v Mnichově v roce 1972.“ Cíl práce byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):

Ačkoliv ke zvolenému tématu existuje vcelku rozsáhlá literatura, vybrat seriózní zdroje a zachovat objektivní přístup k celé problematice již vyžaduje na straně badatele určitý um a vyzrálost. Autor práce na každé straně dokazuje, že těmito vlastnostmi disponuje. Ota Wohlmuth nabízí věcný přehled událostí, a to jak masakru izraelských atletů v Mnichově, tak zejména odvetných akcí izraelské tajné služby. Svůj výklad člení přehledně a závěry prezentuje objektivní formou, ve které zohledňuje širší aspekty popisovaných událostí a dilemata aktérů. Práce je z poloviny postavena na cizojazyčných zdrojích. Je možná škoda, že kapitola o reakcích na tuto izraelskou operaci je poněkud krátká, ovšem snad se autor k tomuto tématu ještě někdy v budoucnu vrátí.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Autor prokazuje schopnost psát citlivě o kontroverzních tématech. Práce je psána vyzrálým a čtivým jazykem a nevyskytují se v ní téměř žádné jazykové či stylistické chyby. Citace literatury a ostatní formální náležitosti odpovídají požadavkům kladeným na bakalářské práce.

4. STRUČNÝ KÓMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Ota Wohlmuth předložil vyzrálou bakalářskou práci, která splňuje všechny nároky na tyto práce kladené. Prokázal schopnost systematické práce s literaturou a prameny, včetně věcné argumentace a srozumitelné formulace vlastních závěrů. Z tohoto důvodu navrhuji udělit nejvyšší hodnocení.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

Nabídl Izrael odškodnění rodinám nevinných obětí z řad náhodných kolemjdoucích, zabitých při operaci Boží hněv?

Je operace Boží hněv výjimkou z běžné praxe špionážních válek, nebo podobné operace prováděly i další země? Je správné používat proti teroristům jejich vlastní zbraně a metody v zájmu ochrany vlastního obyvatelstva?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

VÝBORNĚ

Datum: 30. dubna 2018

Podpis:

Pozn.: Při nedostatku místa použijte přiložený list.